

Заключение

Контрольно-счетной палаты Жуковского муниципального округа Брянской области на проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2022 года № 452/33-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

23.03.2023 г.

г. Жуковка

Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области рассмотрела представленный проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2022 года № 452/33-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и отмечает следующее.

Внесение изменений в показатели бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области (далее также – округ, муниципальный округ) на 2023 год обусловлено увеличением доходов, за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета, добровольных пожертвований и увеличением расходов бюджета, в том числе и за счет остатков средств бюджета муниципального округа, образовавшихся по состоянию на 01.01.2023 года, а также внутренним перераспределением расходов между кодами бюджетной классификации расходов.

Основные характеристики бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области на 2023 – 2025 годы корректируются следующим образом:

Наименование	тыс. рублей		
	2023 год	2024 год	2025 год
Доходы бюджета	119 040,3	29 968,9	0,0
Расходы бюджета	139 045,7	29 968,9	0,0
Дефицит бюджета	20 005,3	0,0	0,0

Общий объем доходов на 2023 год увеличивается на 119 040,3 тыс. рублей, то есть с 1 040 202,7 тыс. рублей до 1 159 243,0 тыс. рублей, или на 11,4%. Общий объем доходной части бюджета на 2024 год увеличивается на 29 968,9 тыс. рублей, и утверждается в сумме – 744 789,9 тыс. рублей. Увеличение планируется за счет поступления неналоговых доходов (от

продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов) в сумме – 2 150,0 тыс. рублей и поступления субсидий на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры – 27 848,0 тыс. рублей. На 2025 год изменение доходной части - не планируется.

Все изменения по увеличению доходов на 2023 год запланировано по увеличению безвозмездных поступлений на 119 840,3 тыс. рублей, в том числе за счет:

- субсидий на 119 029,3 тыс. рублей (на реконструкцию здания под детский сад – 87 350,2 тыс. рублей, на осуществление дорожной деятельности – 21 825,6 тыс. рублей, на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры – 9 848,7 тыс. рублей и на реализацию мероприятий по увековечиванию памяти погибших при защите отечества на 2019-2024 годы – 4,9 тыс. рублей);

- прочих безвозмездных поступлений на 11,0 тыс. рублей (пожертвования физических лиц).

Проектом решения предусматривается введение дефицита бюджета муниципального округа на 2023 год в объеме 20 005,3 тыс. рублей. Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа являются остатки средств на счете по состоянию на 01.01.2023 года, что не противоречит требованиям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В результате увеличения доходов и использования остатков средств на едином бюджетном счете, общий объем расходов бюджета округа на 2023 год увеличивается на 139 045,7 тыс. рублей, то есть с 1 040 202,7 тыс. рублей до 1 179 248,4 тыс. рублей, или на 13,4%.

Анализ изменения расходов по ведомственной структуре расходов в разрезе главных распорядителей бюджетных средств округа на 2023 год, представлен в таблице.

Наименование главного распорядителя	КВРС	Утвержденный объем (тыс.руб.)	Объем с учетом изменений (тыс.руб.)	Изменения (+/-)		
				тыс. руб.	%	Структура
Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области	002	17 342,0	17 342,0	0,0	0,0	0,0
Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области	003	500 364,6	500 841,7	477,1	0,1	0,4
Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области	005	1 073,0	1 073,0	0,0	0,0	0,0

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области	006	5 661,9	5 845,2	183,3	3,2	0,1
Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области	007	514 901,2	653 286,5	138 385,3	26,9	99,5
Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области	008	860,0	860,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО		1 040 202,7	1 179 248,4	139 045,7	13,4	100,0

Согласно данным таблицы, изменение утвержденных ассигнований на 2023 год по расходам производится трем главным распорядителям средств бюджета округа - 003 «Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» (на 0,1%), 006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» (на 3,2%) и 007 «Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области» (на 26,9%).

Главному распорядителю 003 «Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» производится увеличение ассигнований в объеме 477,1 тыс. рублей, в том числе на выполнение работ по текущему ремонту в образовательных учреждениях, на обеспечение безопасности учреждений, на осуществление текущих расходов (оплата коммунальных услуг, ремонт автотранспорта и иные аналогичные расходы), а также отражено перераспределение средств между подразделами и кодами бюджетной классификации расходов, не затрагивающее общего объема расходов, в связи с реорганизационными мероприятиями.

Главному распорядителю 006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» увеличение расходов производится в объеме 183,3 тыс. рублей, или на 3,2%, и направляются на уплату налогов при продаже имущества и ремонт муниципального жилищного фонда.

Главному распорядителю 007 «Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области» производится увеличение расходов в объеме 138 385,3 тыс. рублей, или на 26,9% по сравнению с утвержденными назначениями. Общий объем расходов составит 653 286,5 тыс. рублей.

- по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» производится изменение в сторону увеличения в объеме 660,0 тыс. рублей и направляется на возмещение командировочных расходов сотрудникам администрации, на оплату работ по

- ремонту имущества казны, оплату судебных издержек, налогов и сборов;
- по разделу 04 «Национальная экономика» производится увеличение в объеме 27 211,5 тыс. рублей, в том числе: на возмещение части потерь доходов транспортным организациям, осуществляющим перевозку пассажиров по муниципальным маршрутам, в сумме – 1 716,3 тыс. рублей, на увеличение ассигнований Муниципального Дорожного фонда в объеме 25 228,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 12 281,0 тыс. рублей и за счет остатка средств Муниципального Дорожного фонда 2022 года – 3 402,6 тыс. рублей, а также на актуализацию генплана - 267,0 тыс. рублей;
 - по разделу 05 «Жилищно - коммунальное хозяйство» в объеме 17 919,5 тыс. рублей, в том числе: на модернизацию объектов водоснабжения по ул. Сельская в г. Жуковка – 2 533,4 тыс. рублей, на выполнение работ по замене сетей отопления по ул. Футбольная в г. Жуковка - 7 834,0 тыс. рублей, на изготовление проектно-сметной документации и другие аналогичные расходы – 1 047,0 тыс. рублей. На мероприятия по благоустройству (создание комфортной городской среды по результатам всероссийского конкурса, реализацию проекта по увековечиванию памяти погибших в рамках реализации федеральной программы, ремонт и замену светильников для уличного освещения, спил аварийных деревьев, обустройство детских площадок и другие аналогичные расходы) направляются средства в сумме 6 505,1 тыс. рублей.
 - по разделу 07 «Образование» производится увеличение ассигнований в объеме 92 180,6 тыс. рублей, из них – 92 147,6 тыс. рублей на строительство детского сада в г. Жуковка на 75 мест (из них средства областного бюджета – 87 350,2 тыс. рублей), а также производится увеличение ассигнований на оплату текущих расходов (коммунальные услуги) учреждений образования, подведомственных Администрации округа, в сумме 33,0 тыс. рублей;
 - по разделу 08 «Культура, кинематография» предусмотрено увеличение ассигнований в сумме 285,5 тыс. рублей на выплаты сотрудникам учреждений культуры в связи с выплатой выходного пособия при сокращении, ремонт сигнализации и на организацию праздничных мероприятий, за счет пожертвований;
 - по разделу 11 «Физическая культура и спорт» увеличение производится в объеме 128,1 тыс. рублей и направляется на реализацию проектов инициативного бюджетирования (благоустройство стадиона «Зенит» в г. Жуковка).

Производится корректировка расходов на 2024 год в части увеличения ассигнований на выполнение работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры в объеме – 29 945,0 тыс. рублей, на мероприятия по охране, сохранению и популяризации культурного наследия – 1,6 тыс. рублей и уменьшение ассигнований на реализацию проекта по увековечиванию памяти погибших в рамках реализации федеральной программы «-» 23,3 тыс. рублей по главному распорядителю 007 «Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области». По главному распорядителю средств бюджета округа - 003 «Управление

образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» на 2024 год производится корректировка расходов в части перераспределения средств в связи с присоединением МБОУ «Орловская начальная школа-сад» к МАОУ «Лицей №1», не затрагивающая общего объема расходов. Главному распорядителю 006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» производится уменьшение плановых ассигнований по расходам на выполнение кадастровых работ в сумме «-» 7,4 тыс. рублей. А также, приводится в соответствие положениям Бюджетного кодекса РФ объем условно утвержденных расходов по главному распорядителю - 002 «Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области».

Объем расходов на 2025 год – остается неизменным.

Предполагаемые изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения, скорректирована текстовая часть решения в части основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы (доходы, расходы, дефицит бюджета), объема Муниципального дорожного фонда на 2023 год. Решение дополнено приложениями №№ 1.1, 3.1, 4.1, 5.1, приложение № 6 изложено в новой редакции. Решение дополнено порядком казначейского сопровождения целевых средств, предоставляемых из бюджета округа.

Контрольно-счетной палатой отмечено, что проект решения размещен на официальной странице Финансового управления администрации Жуковского муниципального округа, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса РФ.

По результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата предлагает рассмотреть представленный проект Решения.

Председатель КСП Жуковского
муниципального округа
Брянской области

Е.А. Аверкина